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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor
Dosar nr. 30/2011

DECIZIA NR. 13/29.03.2011
privind solu�ionarea contesta�iei depuse de  P.F. M.T. cu sediul în B, Cartier U,

Nr., înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr.  …./28.03.2011

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de
c�tre  Activitatea  de  Inspec�ie  Fiscal�  din  cadrul  Administra�iei  Finan�elor
Publice  a  municipiului  Bistri�a  asupra  contesta�iei  depus�  de  P.F.  M.T  B.,
cartier U. 

Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de
impunere  nr.  …./03/24.10.2008,  emis�  de  c�tre  organele  de  inspec�ie  ale
Administra�ei Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a, act prin care s-a stabilit
în sarcina P.F. M. T., pentru anii 2004, 2005 �i 2006 diferen�e de impozit pe
venit  în  sum�  de  …. lei precum �i  accesorii  aferente  în  sum�  de  …. lei,  �i
respectiv  Decizia  de  impunere  nr.  …./03/24.10.2008,  emis�  de  aceea�i
autoritate,  prin  care  s-a  stabilit  suplimentar,  pentru  perioada  24.02.2004-
31.12.2007, tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de …. lei �i respectiv accesorii în
cuantum de ….. lei.

Cu adresa nr. …./16.12.2008, adresa nr. …/27.01.2009 �i respectiv adresa
nr. …../03.03.2009 s-a solicitat petentei completarea contesta�iei cu documente
�i informa�ii necesare solu�ion�rii legale �i corecte a cererii.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezult� urm�toarele:
 
I.1. Prin Decizia de impunere nr. …../03/24.10.2008 privind impozitul pe

venit (filele nr. 35-38) s-a stabilit suplimentar în sarcina P.F. M. T. impozit pe
venit din activit��i independente în sum� total� de ….. lei precum �i accesorii
aferente în cuantum de …. lei, cu defalcare pe ani, astfel :

-  pentru anul 2004 diferen�e de impozit  pe venit  în sum�  de …. lei  �i
accesorii în sum� de …. lei;

- pentru anul 2005 diferen�e de impozit pe venitul în sum�  de … lei �i
accesorii în cuantum de …. lei;

- pentru anul 2006 diferen�e de impozit pe venitul în sum� de …. lei  �i
accesorii în sum� de …. lei. 

I.2. Prin Decizia de impunere nr. …./03/24.10.2008 (filele nr. 39-40) s-a
stabilit suplimentar tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de ….. lei �i major�ri de
întârziere în sum� de …. lei .
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Detalii cu privire la cauzele care au condus la aceste diferen�e precum �i
modalitatea de calcul a crean�elor contestate se reg�sesc în Raportul de inspec�ie
fiscal� încheiat la data de 24.10.2008 �i anexele acestuia, ata�ate la filele 1-26.

Motivele care au condus la stabilirea suplimentar�  în sarcina petentei a
sumelor  sus  ar�tate,  a�a  cum  rezult�  din  Raportul  de  inspec�ie  fiscal�  nr.
…./28.10.2008 �i referatul cu propuneri de solu�ionare, rezid� în faptul c� P.F.
M. T.  B.  nu i-au fost  acceptate  ca deductibile,  cheltuielile efectuate  de c�tre
contribuabil  cu  produsele  forever  folosite  ca  mostre  în  cadrul  prezent�rilor
organizate  în  scopul  promov�rii  acestor  produse,  pentru  care  nu  a  prezentat
documente justificative privind vânzarea sau consumul lor.

Astfel,  în  sus�inerea  acestor  m�suri,  organele  de  control  men�ioneaz�
faptul c�  petenta nu a prezentat documente din care s� rezulte c�  a organizat
prezent�ri, c� a consumat produsele forever înregistrate în contabilitate la aceste
prezent�ri sau c� au fost oferite persoanelor înscrise în re�ea. 

În consecin�� s-a constatat c� nu sunt îndeplinite conditiile prev�zute la
art. 48 alin. (4) lit a) �i art. 145 alin. 3 lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal  stabilindu-se în sarcina petentei impozit pe venit în sum� de … lei ,
tax�  pe  valoarea  ad�ugat�  de  plat�  în  sum�  de  ….  lei  precum  �i  accesorii
aferente.

II Prin  cererea  înregistrat�  la  Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice
Bistri�a – N�s�ud sub nr.  …./26.11.2008 (filele  nr.42-44) �i  la  Administra�ia
Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a sub nr. …./28.11.2008 , P.F. M. T.  a
formulat contesta�ie împotriva celor dou� decizii , respectiv Decizia de impunere
nr. …./03/24.10.2008 �i nr. …./03/24.10.2008, solicitând admiterea contesta�iei,
�i pe cale de consecin�� anularea acestora ca fiind nelegale.

II.1.În cuprinsul cererii sale petenta contest� obliga�ia fiscal� suplimentar�
stabilit� prin  Decizia de impunere nr. …./03/24.10.2008 privind impozitul pe
venitul din activit��i independente, pentru urm�toarele motive:

- organul de inspectie fiscal�  în mod gre�it  a considerat cheltuielile cu
produsele forever, folosite ca mostre sau teste la prezent�ri, drept nedeductibile,
deoarece ele au concurat nemijlocit la realizarea de venituri �i au fost justificate
cu documente legale prev�zute de legisla�ia în vigoare, a�a cum prevede art. 48
alin. (4) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal;

- principiul de baz� al acestei afaceri este acela de a atrage în re�ea cât mai
mul�i  consumatori  de  produse  forever  �i  implicit  de  cre�tere  a  veniturilor,
aceasta fiind posibil� prin promovarea lor într-un cadru organizat ;

- în cadrul prezent�rilor organizate, produsele se dezasambleaz� �i se dau
spre încercare celor prezen�i sub form� de teste sau acordate ca mostre, conform
politicilor firmei Forever Living Products;

-  înregistrarea  în contabilitate  s-a efectuat  pe baza facturilor fiscale  de
aprovizionare legal întocmite, f�r�  a se efectua recep�ionarea lor la pre�uri cu
adaos comercial deoarece nu urmau s� fie supuse vânz�rii, ele fiind considerate
materiale nestocate, care se aprovizionau înaintea prezent�rilor efectuate �i se
consumau în timpul prezent�rilor.   
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II.2.  Petenta  contest�  �i  obliga�ia  fiscal�  suplimentar�  stabilit�  prin
Decizia de impunere nr. …./03/24.10.2008 privind taxa pe valoarea ad�ugat�
în sum� de 1.678 lei �i major�ri de întârziere în sum� de …. lei motivând faptul
c� toate cheltuielile au fost efectuate în scopul ob�inerii de venituri taxabile, a�a
cum s-a ar�tat la pct. II.1, invocând în acest sens art. 145 alin. (3) lit. a) din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal. 

III. Examinând cauza din oficiu, în raport cu cele ar�tate mai sus,
documentele  existente  la  dosar  �i  prevederile  legale  în  materie  se  re�in
urm�toarele :

Prin decizia de impunere nr. …./24.10.2008 privind impozitul pe venit 
s-a  stabilit  suplimentar  în  sarcina  P.F.  M.T.  impozit  pe  venit  din  activit��i
independente în sum� de ….. lei �i accesorii aferente în cuantum de …. lei iar
prin decizia  de impunere  nr.  …. /24.10.2008 s-a stabilit  suplimentar  taxa pe
valoarea ad�ugat� în sum� de …. lei �i major�ri de întârziere în cuantum de …..
lei. 

În vederea stabilirii certe a bazei de impunere s-a solicitat contestatarei
(fila  nr.  140)  s�  prezinte,  printre  altele,  bonusurile  recapitulative  emise  de
Forever Living Products România pentru perioada ianuarie 2004-31.12.2007, în
concordan�� direct� cu activitatea desf��urat� în baza rela�iilor contractuale cu
beneficiarul.

 Men�ion�m  c�  fa��  de  aceast�  solicitare  petenta  a  prezentat  doar
bonusurile recapitulative aferente lunilor aprilie �i  septembrie 2007 (filele nr.
141-142), în condi�iile în care facturile fiscale emise de petent�,  reprezentând
servicii de marketing facturate în baza bonusurilor recapitulative transmise de
Forever  Living  Products  ata�ate  la  dosarul  cauzei,  sunt  aferente  perioadei
22.04.2004-18.10.2006 (filele nr. 121-131).  

La interven�ia justificat� a organului de solu�ionare, contestatoarea nu a
dat curs acesteia, înc�lcând prevederile art. 10 din Codul de procedur� fiscal�
coroborat  cu  art.  65  alin.  (1)  din  acela�i  Cod,  în  sensul  c�  nu  a  întreprins
demersurile necesare pentru  prezentarea tuturor documentelor necesare stabilirii
corecte  a  veniturilor  încasate  ca  urmare  a  derul�rii  rela�iilor  contractuale
perfectate cu Forever Living Products,  ignorând astfel obliga�ia de cooperare în
vederea determin�rii st�rii de fapt fiscale. 

În acest  context este evident c�  analiza pe fond a cauzei  nu a putut fi
f�cut�  fiind  împiedicat�  de  c�tre  contestatoare  atât  prin  neîndeplinirea
obliga�iilor prev�zute de procedura fiscal� cât �i a celor stabilite prin interven�ia
organului de solu�ionare, fapt pentru care, în conformitate cu art. 2 alin. (3) din
Codul de procedur�  fiscal�  ® �i  în temeiul  art.  155¹ din Codul de procedur�
civil�  s-a  emis  Decizia  nr.  …/19.03.2009 prin  care  s-a  decis  suspendarea
solu�ion�rii cauzei pân� la înl�turarea motivelor care împiedic� analiza pe fond a
contesta�iei,  urmând  ca  dup�  depunerea  documentelor  probatorii  �i  pe  baza
cererii contestatarei, procedura de solu�ionare s� fie reluat�.
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Examinând din oficiu cauza constat�m c� Decizia nr. …/19.03.2009 prin
care s-a suspendat solu�ionarea cauzei a fost comunicat� prin po�t� la data de
19.03.2009, fiind confirmat� de primire la data de 27.03.2009 (fila nr. 151).
 În conformitate cu prevederile art. 248 alin. (1) din Codul de procedur�
civil�:  “(1)  Orice  cerere  de  chemare  în  judecat�,  contesta�ie,  apel,  recurs,
revizuire �i orice alt� cerere de reformare sau de revocare se perim� de drept,
chiar împotriva incapabililor dac� a r�mas în nelucrare din vina p�r�ii timp
de un an “.

În  situa�ia  de  fa��  re�inem  c�  din  culpa  exclusiv�  a  contribuabilului
dosarul a r�mas în nelucrare, perioad� în care nu a intervenit nici o cauz� sau
vreun eveniment în virtutea c�ruia, potrivit dispozi�iilor legale în vigoare, s� se
întrerup� sau s� se suspende perimarea. 

A�a cum s-a ar�tat anterior, s-a solicitat contestatarei documente pe baza
c�rora s� se poat� analiza pe fond cauza, aceasta nu a dat curs nici în perioada în
care dosarul a fost suspendat, situa�ie în care la data de 19.03.2010 a intervenit
perimarea  cererii  cu  toate  efectele  ei,  termenul  de  perimare  calculându-se
potrivit art. 101 alin. (3) din Codul de procedur� civil�.

Pentru considerentele de mai sus, în temeiul  art. 248 alin.(1) din Codul de
procedur�  civil�  coroborat  cu  art.  2  alin.  (3)  din  Codul  de procedur�  fiscal�
-republicat se 

CONSTAT�:

1. Perimarea contesta�iei  formulat� de P.F. M. T. din B., cartier U., nr. ..
2. În conformitate cu prevederile art. 253 alin. (2) din Codul de procedur�

civil�, prezenta poate fi atacat� în termen legal la Tribunalul jude�ean Bistri�a-
N�s�ud, Sec�ia civil� �i de contencios administrativ.                               

 

p. DIRECTOR EXECUTIV,
L.S.
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